

\*

Số 64 - KH/ĐU

Thanh Liên, ngày 27 tháng 3 năm 2025

## KẾ HOẠCH

**học tập, quán triệt và tổ chức thực hiện chuyên đề năm 2025 về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về “Thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội; chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho Nhân dân”**

-----

Thực hiện Kế hoạch số 263-KH/HU ngày 25/3/2025 của Ban thường vụ Huyện ủy Thanh Chương về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về “Thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội; chăm lo đời sống vật chất tinh thần cho Nhân dân” (gọi tắt là Chuyên đề năm 2025), Ban Thường vụ Đảng ủy ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

### I. Mục đích, yêu cầu

1. Tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động trong việc triển khai học tập, tuyên truyền, quán triệt và tổ chức thực hiện nội dung Chuyên đề năm 2025 trong toàn Đảng bộ xã. Qua đó, giúp cấp ủy, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội và mỗi cán bộ, đảng viên xác định đúng nhiệm vụ, giải pháp để thực hiện hiệu quả việc vận dụng tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về tiến bộ, công bằng xã hội; chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho Nhân dân trong thực tiễn công tác và rèn luyện đạo đức, phong cách, lối sống cá nhân. Việc thực hiện Chuyên đề năm 2025 phải gắn với thực hiện nghị quyết đại hội đảng các cấp, nghị quyết chi bộ, đảng bộ hằng tháng và năm 2025.

2. Phát huy tinh thần tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt và người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho Nhân dân.

3. Đưa nội dung Chuyên đề năm 2025 trở thành việc làm tự giác, thường xuyên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của cả hệ thống chính trị, từng cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân.

### II. Nội dung, phương pháp, thời gian thực hiện

#### 1. Nội dung

- Chuyên đề năm 2025 về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội; chăm lo đời sống vật chất tinh thần cho Nhân dân”.

- Dự kiến chương trình hành động, kế hoạch thực hiện nghị quyết đại hội Đảng các cấp, nghị quyết đảng bộ nhiệm kỳ 2025-2030 có liên quan nội dung thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội; chăm lo đời sống vật chất tinh thần cho Nhân dân.

## **2. Thời gian**

- Cấp xã: Hoàn thành trước 25/4/2025.
- Các chi bộ: Hoàn thành trước 05/5/2025.

## **3. Phương pháp triển khai**

- Cấp xã tổ chức cho đảng viên tham gia hội nghị học tập chuyên đề bằng hình thức trực tuyến do huyện tổ chức.

- Các tổ chức đoàn thể và các chi bộ tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền Chuyên đề năm 2025 cho cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên theo hình thức phù hợp như: Hội nghị tập trung, sinh hoạt chi bộ thường kỳ, sinh hoạt hội, đoàn... Ngoài ra khuyến khích cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên nghiên cứu, trả lời câu hỏi trắc nghiệm bằng hình thức trực tuyến.

- Sau học tập, quán triệt, cấp ủy, tổ chức đảng, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội các cấp hướng dẫn cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên xây dựng kế hoạch cá nhân thực hiện chuyên đề, gắn với nhiệm vụ chuyên môn được giao năm 2025 và định hướng nhiệm vụ nhiệm kỳ 2025-2030.

- Đảng ủy đưa nội dung Chuyên đề năm 2025 vào nghị quyết đại hội đảng bộ nhiệm kỳ 2025-2030 và cụ thể hóa trong chương trình hành động, kế hoạch thực hiện nghị quyết đại hội.

## **III – Tổ chức thực hiện**

### **1. Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy**

- Tham mưu tổ chức hội nghị học tập Chuyên đề năm 2025 bằng các hình thức đến tận cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân.

- Tham mưu kế hoạch triển khai Chuyên đề năm 2025, lãnh đạo, chỉ đạo và phát huy vai trò của MTTQ, các tổ chức đoàn thể và cán bộ đảng viên trong việc tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Chuyên đề năm 2025 có hiệu quả.

- Báo cáo kết quả tổ chức học tập, quán triệt Chuyên đề năm 2025 về Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy trước ngày 30/5/2025 để tổng hợp, theo dõi. Tham mưu cấp ủy báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2025 khi có hướng dẫn, chỉ đạo.

- Hướng dẫn cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên xây dựng kế hoạch hoặc cam kết học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo yêu cầu của Chuyên đề năm 2025 sát với tình hình, đặc điểm nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị mình.

### **2. Đảng ủy**

Phát hành giấy mời, triệu tập đại biểu tham dự Hội nghị trực tuyến tại điểm cầu cấp xã theo thành phần.

### **3. UBND xã**

Chỉ đạo công chức Văn hoá xã hội tổ chức tuyên truyền thường xuyên trên

Công thông tin điện tử xã, các phương tiện thông tin đại chúng gắn với các mô hình, điển hình, nhất là, các mô hình nêu gương của cán bộ, đảng viên, cán bộ chủ chốt, người đứng đầu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tạo hiệu ứng lan tỏa sâu rộng trong xã hội.

**4. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã; các chi ủy (chi bộ) trực thuộc**

- Tổ chức học tập, quán triệt Chuyên đề 2025 đảm bảo thời gian, chất lượng.
- Bám sát nội dung Chuyên đề năm 2025, Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy để lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện có hiệu quả.
- Tuyên truyền nội dung Chuyên đề năm 2025 gắn với phong trào thi đua các cấp, các ngành nhằm lan tỏa sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân.
- Nâng cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo, phát huy tinh thần trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội từ xã đến xóm, nhất là tinh thần nêu gương của cán bộ lãnh đạo chủ chốt, người đứng đầu trong các cơ quan, địa phương, đơn vị trong việc thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội; chăm lo đời sống vật chất tinh thần cho Nhân dân.
- Tổ chức kiểm tra, đôn đốc, đánh giá kết quả triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2025 gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề vướng mắc, đề nghị các các chi ủy (chi bộ) thông tin về Đảng ủy để tổng hợp giải quyết.

Nơi nhận:

- Ban TGDV Huyện ủy,
- Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ xã,
- HĐND - UBND xã,
- UB MTTQ và các đoàn thể cấp xã,
- Các chi bộ,
- Lưu VP.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
BÍ THƯ**

**Phan Bá Ngọc**